МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

(МОН ЛНР)

ПРИКАЗ

10.03.2022                                                                                             № 152-од

Зарегистрировано в Министерстве юстиции

Луганской Народной Республики

11.04.2022 за № 109/4343

О внесении изменений в приказ Министерства образования и науки

Луганской Народной Республики от 19.04.2018 № 360-од «Об утверждении

Порядка приема на обучение в образовательные организации (учреждения)

среднего профессионального образования Луганской Народной Республики

по программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих,

программам подготовки специалистов среднего звена (на базе рабочих

профессий), программам подготовки специалистов среднего звена»

и в Порядок приема на обучение

в образовательные организации (учреждения) среднего профессионального

образования Луганской Народной Республики по программам подготовки

квалифицированных рабочих, служащих, программам подготовки

специалистов среднего звена (на базе рабочих профессий), программам

подготовки специалистов среднего звена

В соответствии с частью 8 статьи 53 Закона Луганской Народной

Республики от 30.09.2016 №128-II «Об образовании» (с изменениями)

подпунктом 5 пункта 4.1 Положения о Министерстве образования и науки

Луганской Народной Республики, утвержденного постановлением Совета

Министров Луганской Народной Республики от 07.01.2015 № 02-04/05/15

(с изменениями), с целью реализации Гуманитарной программы по

   2

воссоединению народа Донбасса и поддержке русскоязычного населения

Украины, утвержденной Главой Луганской Народной Республики 05.04.2021,

п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в приказ Министерства образования и науки Луганской

Народной Республики от 19.04.2018 № 360-од «Об утверждении Порядка

приема на обучение в образовательные организации (учреждения) среднего

профессионального образования Луганской Народной Республики

по программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих,

программам подготовки специалистов среднего звена (на базе рабочих

профессий), программам подготовки специалистов среднего звена»

зарегистрированный в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики

16.05.2018 за № 150/1794 (далее – приказ), следующее изменение:

1.1. Название приказа изложить в новой редакции:

«Об утверждении Порядка приема на обучение в образовательные

организации среднего профессионального образования Луганской Народной

Республики по программам подготовки квалифицированных рабочих,

служащих, программам подготовки специалистов среднего звена (на базе

рабочих профессий), программам подготовки специалистов среднего звена».

2. Внести в Порядок приема на обучение в образовательные организации

(учреждения) среднего профессионального образования Луганской Народной

Республики по программам подготовки квалифицированных рабочих,

служащих, программам подготовки специалистов среднего звена (на базе

рабочих профессий), программам подготовки специалистов среднего звена,

утвержденный приказом Министерства образования и науки Луганской

Народной Республики от 19.04.2018 № 360-од, зарегистрированный

в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 16.05.2018

за № 150/1794 (с изменениями) (далее – Порядок), следующие изменения:

2.1. Абзац второй пункта 2.1 раздела II Порядка после слов «согласно

государственным образовательным стандартам среднего профессионального

образования» дополнить словами «и (или) примерным основным

образовательным программам».

2.2. По тексту Порядка слова «образовательная организация

(учреждение)» заменить словами «образовательная организация».

   3

2.3. Раздел IX Порядка изложить в следующей редакции:

«IX. Особенности приема на обучение поступающих с территории

Донбасса, временно подконтрольной Украине, и русскоязычного населения

Украины

9.1. Настоящий раздел определяет особенности приема на обучение

граждан в рамках Гуманитарной программы по воссоединению народа Донбасса

и поддержке русскоязычного населения Украины, утвержденной Главой

Луганской Народной Республики 05.04.2021 (далее – Гуманитарная программа).

9.2. Поступить на обучение и осваивать образовательные программы

среднего профессионального образования в рамках Гуманитарной программы

могут русскоязычные граждане, имеющие паспорт гражданина Украины,

в котором местом последней регистрации является территория современной

Украины (далее – русскоязычные граждане Украины).

9.3. Русскоязычные граждане Украины обладают следующими правами:

прохождения вступительных испытаний с использованием

дистанционных технологий в случае возникновения конкурсной ситуации

(механизм определяется Правилами приема);

обучения за счет средств Государственного бюджета Луганской Народной

Республики;

в процессе обучения пользоваться правами и мерами социальной

поддержки обучающихся согласно законодательству Луганской Народной

Республики.».

3. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней после

дня его официального опубликования.

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого

заместителя Министра образования и науки Луганской Народной Республики

Долженко О.А.

Министр образования и науки

Луганской Народной Республики А.Ю. Лустенко